
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 128 DEL 30/10/2024

OGGETTO: ESTATE ISOLANA 2024. INTEGRAZIONE  DELIBERA GIUNTA COMUNALE n. 115 
del 20/09/2024

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di Ottobre alle ore 13:24, si è riunita in videoconferenza 
con modalità da remoto, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente sindaco IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA --

ASSESSORE DI LUCA PAOLA SI

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 128 del 30/10/2024



 

Premesso che con Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 20/09/2024 con oggetto “Estate 
Isolana 2924 – Atto di indirizzo politico amministrativo” è stato deliberato quanto segue: 
1. Di dare atto che alla realizzazione della stagione estiva degli eventi in programma hanno 
concorso il Comune e le diverse realtà associative presenti sul territorio; 
2. compartecipare al programma di eventi denominato “ESTATE ISOLANA 2024” mediante la 
concessione di un contributo economico ai seguenti eventi in programma come di seguito meglio 
specificato: 
-COMITATO FESTA DI SANT’ANNA di Cesa di Francia ha organizzato dal 26 luglio 2024 al 28 
luglio 2024 la festa in onore di Sant’Anna con un programma che ha visto nella prima serata il 
gruppo “ONDA SUPER NOVA e a seguire DJ SET MIRKO & SDS”, nella seconda giornata un 
evento letterario presso il lavatoio, una gara di briscola e la sera il gruppo “CIAO LUCIO” tribute 
band Lucio Dalla, infine nell’ultima serata si sono esibiti i RAGAZZI DELLA BALLOTERAPIA; 
(Contributo 1000€) 
-ASSOCIAZIONE CASTELLARTE ha organizzato quattro eventi presso quattro località diverse, 
ovvero Pineta di San Pietro con la manifestazione “MUSICA DA CAMERA” diretta da Benedetto 
Marcello, Largo Sant’Antonio con la CAVALLERIA RUSTICANA Opera Lirica diretta dal Maestro 
Massimiliano Caporale, Centro Storico CAMILLE 8 PICCOLE SCULTURE MUSICALI, Fano a 
Corno I MUSICI LOTARIANI; (Contributo 1000€) 
-PRO LOCO L’OCCHIO DEL GIGANTE ha organizzato la festa in onore della Madonna degli 
Angeli nei giorni 1,2 e 3 agosto 2024 precisamente nella prima serata “LO ZAINO” tribute band 
Stadio, nella seconda serata “BIANCAATZEI + DJ SET MIRKO & SDS ed infine nell’ultima serata 
“PENSIERI POSITIVI” tribute band Jovanotti + DJ FE”; (Contributo 1000€) 
-PRO LOCO LUCA DI VARANO a Pretara ha organizzato dal 9 all’11 agosto 2024 tre serate, in 
ordine LUGALIVE Ligabue tribute band, I MUSICI Taranto e Pizzica e infinite PAOLO ASTOLFI, 
CAMILLO DI PIETRO E VINCENZO PELA; (Contributo 1000€) 
-ASSOCIAZIONE I FAUNI nelle serata del 10 e dell’11 agosto 2024 ha previsto due serate 
musicali, la prima i REGINA The Queen Experience + DJ SET MIRKO & SDS e la seconda i 
RAGAZZI DELLA BALLOTERAPIA; (Contributo 1000€) 
-PRO LOCO SAN MASSIMO ha organizzato una festa nelle giornate del 12 e del 13 agosto 2024 
con TAJARILL E FASCIULE e il FESTIVAL ROCK “583 Srl”; (Contributo 1000€) 
-ASSOCIAZIONE TARUSS dall’11 al 14 agosto 2024 ha organizzato “GIOCAPAESE ALLA 
MORRA” 18º edizione, OSVALDO BIANCHI CANTA RINO GAETANO, LETTURE STORICHE 
+ DJ SET MIRKO & SDS, MOBILIFICIO TRIGNANI; (Contributo 1000€) 
-ASSOCIAZIONE SOTTO UN PONTE a Casale San Nicola ha organizzato la 24º SAGRA DELLA 
PECORAALLA CALLARA dal 13 al 15 agosto 2024 facendo esibire nella prima serata i 
“DIREZIONI PARALLELE”, nella seconda il teatro il CARROZZONE + OLD SCHOOL DANCE 
e nella terza PROGETTO MALAFÈ; (Contributo 1000€) 
-PRO LOCO INSULA ha organizzato la SAGRA DELL’ARROSTICINO E DEL FORMAGGIO 
FRITTO” dal 17 al 20 agosto 2024, precisamente 90 MANIA the original + DJ SET CHEMICAL 
FRIENDS, TEQUILA E MONTEPULCIANO BAND + DJ SET CHEMICAL FRIENDS, VIZI E 
VIRTÙ Vasco Tribute band + DJ SET CHEMICAL FRIENDS, MISS BLU MARE + DJ SET; 
(Contributo 1000€) 
-ASSOCIAZIONE GLI ESOTICI che ha organizzato la seconda edizione de l’Oktober Fest dal 12 
al 15 settembre 2024 con gli GLI SPAGHETTI ROCCHENROLL + PINO TITTA DJ, AURA 
BAND + SABATINO KARAOKE, LIGALIVE + MATT B, RADIO VINTAGE + DJ CHEMICAL 
FRIENDS. (Contributo 1000€) 
- ASSOCIAZIONE CULTURALE SINFONIKA EVENTI: “I MUSICI DI FRANCESCO 
GUCCINI” evento in Piazza Conte di Pagliara il 23.08.2024, preventivo richiesto per le vie brevi 
prot. n. 6280 del 16.08.2024; (Contributo 8.000€) 
3. DARE ATTO che la spesa complessiva relativa ai contributi da autorizzarsi con il presente Atto 
di indirizzo politico – Amministrativo, a favore delle Associazioni per la realizzazione degli eventi 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 128 del 30/10/2024



 

risultanti nel cartellone ESTATE ISOLANA 2024 , è di complessivi € 20.000 da prenotarsi sul cap 
1039/1 cod. armonizzato 05.02.1; 4. 
4. DARE ATTO che il sostegno/compartecipazione economica in parola è esclusa dalla 
“sponsorizzazione” e non risulta oggetto di divieti di cui all’art. 6 comma 9 della Legge 30 luglio 
2010 n. 122 in quanto i beneficiari svolgono un’attività che rientra nelle competenze dell’Ente 
Pubblico che realizza istituzionalmente attività di sostegno del territorio, attività a carattere sociale, 
culturale, ricreativo, sportivo in favore della collettività sulla base del principio di sussidiarietà 
orizzontale previsto dall’ultimo comma dell’articolo 118 della Costituzione: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
Premesso che tra le finalità del vigente Statuto comunale rientra la valorizzazione e promozione 
delle attività culturali e sportive come strumenti che favoriscono il pieno sviluppo della persona 
umana, nonché la valorizzazione delle libere forme associative e pro-loco; 
Riconosciuto il valore del calendario di eventi e manifestazioni predisposto dall’Amministrazione 
Comunale e realizzato durante stagione estiva 2024, che ha arricchito l’offerta turistica del territorio 
Comunale ed ha rappresentato per la collettività un’occasione per animare gli spazi del centro 
storico, delle frazioni e dei luoghi di maggiore identità attraverso appuntamenti, ricreativi, 
socializzanti, di musica e parole che hanno coniugato la valenza culturale con la valorizzazione 
degli spazi cittadini coinvolgendo attivamente il terzo settore; 
Premesso inoltre che gli eventi sono stati definiti secondo proposte innovative che hanno 
assecondato le aspettative e le richieste via via espresse dalla popolazione residente e dai turisti, con 
un calendario delle programmazioni che ha tenuto conto delle iniziative portate avanti dalle Pro 
Loco, dalle Associazioni presenti sul territorio e dall’Amministrazione; 
Dato atto che nella Delibera di cui sopra risulta impegnata la somma di € 20.000,00 per la 
realizzazione degli eventi della stagione estiva 2024.
Considerato che l’ASSOCIAZIONE CASTELLARTE è stata sostituita dall’associazione Terramia 
Visto che sono pervenute le rendicontazioni di 11 associazioni per un totale di € 18.000,00;
Ritenuto di voler aderire anche ad altre iniziative presenti sul territorio con la concessione di 
contributo da devolvere alle seguenti Associazioni:

 Scuola Verde
 Il Ponte e la Torre
 Associazione Genius Loci;

Verificata, pertanto, l’avvenuta effettuazione degli eventi richiamati a cura e spese varie 
associazioni per la realizzazione delle manifestazioni; 
CONSIDERATO che il programma degli eventi ha dato attuazione agli obiettivi strategici di cui al 
Documento Unico di Programmazione 2024-26 che, nella missione turismo e cultura, prevede 
azioni finalizzate ad implementare la realizzazione di iniziative e attività di promozione turistica; 
DATO ATTO che le spese necessarie per l’attuazione del programma sono previste nei capitoli di 
competenza del bilancio 2024; 
VALUTATA la rilevanza socio-aggregativa delle iniziative, a sostegno del territorio, con 
particolare attenzione e motivazione all’incontro tra i cittadini, con il coinvolgimento di tutte le 
fasce di età; 
VISTO l’art. 48 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali) che determina le competenze della giunta comunale; 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così 
come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in 
Legge n. 213 del 07.12.2012. 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

DELIBERA
Per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 128 del 30/10/2024



 

 1. SOSTITUIRE il contributo destinato all’Associazione Castellarte all’Associazion 
Terramia;

 2. INSERIRE tra i contributi da assegnare anche le tre Associazioni di seguito riportate:
 Scuola Verde (€ 1.000,00)
  Il Ponte e la Torre (€ 500,00)
 Associazione Genius Loci (€ 500,00)

 3. DEMANDARE al Responsabile dell’Area la predisposizione e l’adozione di tutti gli atti 
consequenziali quali le Determinazioni di impegno e liquidazione delle somme da 
corrispondere quale contributo economico di compartecipazione alle varie Associazioni 
prenotate dalla Giunta Comunale con il presente atto e come sopra riportate , a seguito di 
regolari rendiconti delle spese sostenute per le manifestazioni inerenti il cartellone 
ISOLAESTATE 2024; 

 4. Di prenotare la spesa necessaria  di complessivi € 12.000,00 sullo stanziamento  di cui 
al cap.1039/1 del Bilancio 2024/2026 Corrente Esercizio Finanziario; 

 5. DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione per ragioni 
di urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 819 del 24/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 24/10/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 819 del 24/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 29/10/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 128 del 30/10/2024


